Министерство

образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

С учетом предложений, поступивших от руководителей органов,

осуществляющих управление в сфере образования муниципальных и городских

округов Нижегородской области,

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ министерства образования и науки Нижегородской

области от 29 августа 2025 года № 316-01-63-1834/25 «О функционировании

предпрофильных и профильных предпрофессиональных классов в

общеобразовательных организациях Нижегородской области в 2025/26 учебном

году» (далее - Приказ) следующие изменения:

1.1. Изложить пункты 17, 18, 19, 26, 32 Перечня профильных

предпрофессиональных классов, функционирующих в общеобразовательных

организациях Нижегородской области в 2025/26 учебном году, в новой редакции

согласно приложению № 1 к настоящему Приказу:

1.2. Изложить пункты 2, 4, 6, 11, 12, 17, 24, 27, 32, 33, 34, 36, 41, 45 Перечня

предпрофильных классов, функционирующих в общеобразовательных

организациях Нижегородской области в 2025/26 учебном году в новой редакции,

согласно приложению № 2 к настоящему Приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя министра образования и науки Нижегородской области Черникову

Марию Николаевну.

Министр                                                                                                  М.Ю. Пучков

 О внесении изменений в приказ

министерства образования и науки

Нижегородской области от 29 августа 2025

года № 316-01-63-1834/25

 2

Приложение № 1 к приказу

министерства образования и науки

Нижегородской области

от _______ № ___________

Перечень профильных предпрофессиональных классов, функционирующих в

общеобразовательных организациях Нижегородской области в 2025/26 учебном

году
№

п/п

Наименование образовательной

организации

Количество

ППК (всего

в школе)

Наименование ППК (группа) Классы, в

которых

функциониру

ет ППК

(группа) (10-

11 класс)

Количес

тво ППК

(групп) в

параллел

и

ИТОГО: 547

17.Краснобаковский муниципальный округ

17.1. МАОУ «СОШ №1

р.п. Красные Баки»

2 Психолого-педагогический 10

11

1

1

ИТОГО: 2

18.Краснооктябрьский муниципальный округ

18.1. МБОУ Уразовская СОШ 2 Психолого-педагогический 10

11

1

1

18.2. МБОУ Больше-Рыбушкинская

СОШ имени А.Садекова

1 Агротехнологический 10 1

ИТОГО: 2

19.Кстовский муниципальный округ

19.1. МАОУ СШ №1 2 Психолого-педагогический 10

11

1

1

19.2. МАОУ СШ № 2 2 Психолого - педагогический 10

11

1

1

19.3. МАОУ СШ № 5 2 Психолого - педагогический 10

11

1

1

19.4. МБОУ Безводнинская СШ 2 Психолого - педагогический 10

11

1

1

19.5. МБОУ Работкинская СШ 2 Психолого - педагогический 10

11

1

1

19.6. МБОУ Запрудновская СШ 4 Агротехнологический (ФП

«Кадры для АПК»)

Агротехнологический

10

11

1

1

Психолого-педагогический 10

11

1

1

19.7. МАОУ Анкудиновская СШ 4 Метрологический 10

11

1

1

Медицинский 10

11

1

1

19.8. МАОУ СШ № 8 с

углубленным изучением

отдельных предметов

6 Медицинский 10

11

1

1

Инженерный 10

11

1

1

Химический (Научно-

академический)

10

11

1

1

 3

19.9. МАОУ СШ № 6 2 Кадетский 10

11

1

1

19.10. МАОУ СШ № 3 2 Химический (Научно-

академический)

10

11

1

1

19.11. МБОУ Афонинская СШ 2 Психолого-педагогический 10

11

1

1

19.12. МАОУ "Лицей № 7" 1 Инженерный 10 1

ИТОГО: 31

26.Городской округ город Саров

26.1. МБОУ Лицей № 3 2 IT-класс 10

11

1

1

26.2. МБОУ Школа № 10 2 Инженерный 10

11

1

1

26.3. МБОУ Школа № 12 2 Медицинский 10

11

1

1

26.4. МБОУ Школа № 14 2 IT-класс 10

11

1

1

26.5. МБОУ Школа № 16 2 Инженерный  (Росатома) 10

11

1

1

26.6. МБОУ Школа № 17 2 Инженерный 10

11

1

1

26.7. МБОУ Школа № 11 2 Психолого-педагогический 10

11

1

1

26.8. МБОУ Гимназия №2 1 Дипломатический 10 1

26.9. МБОУ Лицей №15 2 Технологический (физико-

математический)

10

11

1

1

ИТОГО: 17

32.Тонкинский муниципальный округ

32.1. МАОУ «Тонкинская СШ» 2 Инженерно-технологический 10

11

1

1

ИТОГО: 2

 4

Приложение № 2 к приказу

министерства образования и науки

Нижегородской области

от _______ № ___________

Перечень предпрофильных классов, функционирующих в общеобразовательных

организациях Нижегородской области в 2025/26 учебном году

№

п/п

Наименование образовательной

организации

Количес

тво ПК

(всего в

школе)

Наименование предпрофильного

класса (группа)

Параллель,

в которой

функциони

рует ПК

(группа)

(с 5 по 9 кл)

Количеств

о ПК

классов

(групп)

ИТОГО: 671

2. Городской округ город Арзамас

2.1. МБОУ СШ № 2

им. А. С. Пушкина

1 Инженерный по профилю

машиностроение

9 1

2.2. МБОУ СШ № 13 1 Инженерно-технологический 9 1

2.3. МБОУ СШ № 16 4 Медицинский   8

9

2

2

2.4. МБОУ СШ № 58 4 Транспортный (РЖД) 8

9

2

2

2.5. МБОУ «Шатовская СШ» 1 Агротехнологический

(ФП «Кадры для АПК»)

7 1

2.6. МБОУ «Лицей» 3 Инженерно-технологический 9 2

Инженерный по

авиастроительному профилю

9 1

ИТОГО: 14

4. Богородский муниципальный округ

4.1. МБОУ "Школа № 1" 3 Краеведческий 8-9 1

ЮИДД 5-7 1

Юнармейский 6-9 1

4.2. МБОУ "Школа № 3" 1 Медицинский 5 1

4.3. МБОУ "Каменская школа" 2 Психолого-педагогический 7 2

4.4. МБОУ "Теряевская школа" 2 Аграрный 6

8

1

1

4.5. МБОУ "Буревестниковская

школа"

3 Правовой 6 1

Инженерно-технологический 5-6

7-8

2

1

4.6. МБОУ "Дуденевская школа" 1 Гражданско-патриотический 6 1

4.7. МАОУ «Школа №5» 4 Инженерно-технологический 5

6

7-8

1

1

1

Правовой 6 1

4.8. МБОУ «Школа № 6» 2 Психолого-педагогический 8 1

Гражданско-патриотический 7 1

4.9. МБОУ «Школа №7» 3 Юнармейский 6 1

Класс туризма и

гостеприимства

7 1

Психолого-педагогический  7 1

 5

4.10. МБОУ «Алешковская школа» 1 Агротехнологический (ФП

«Кадры для АПК»)

7 1

4.11. МБОУ «Шварихинская школа» 2 Аграрный 7

8-9

1

1

4.12. МБОУ «Лакшинская школа» 2 Аграрный 7

8-9

1

1

4.13. МБОУ «Хвощевская школа» 1 Класс лесного хозяйства 8 1

4.14. МБОУ «Березовская школа» 1 Юнармейский  6-8 1

4.15. МБОУ «Школа п.

Центральный»

1 Краеведческий 9 1

ИТОГО: 29

6. Большемурашкинский муниципальный округ

6.1. Филиал МБОУ «Кишкинская

СШ» «Холязинская ОШ»

2 IT-класс 5-6

7-8

1

1

6.2. МБОУ «Советская средняя

школа»

1 Агротехнологический  7 1

6.3. МБОУ «Большемурашкинская

средняя школа»

1 Аграрный 7 1

6.4. МБОУ «Кишкинская средняя

школа»

1 Аграрный 6-7 1

ИТОГО: 5

11. Ветлужский муниципальный округ

11.1. МОУ Калининская школа 3 Инженерно-технологический 6-8 3

11.2. МОУ Ветлужская школа № 2 1 Медицинский 9 1

11.3. МОУ Ветлужская школа № 1 1 Агротехнологический (ФП

«Кадры для АПК»)

7 1

ИТОГО: 5

12. Володарский муниципальный округ

12.1. МБОУ СШ № 1 2 Психолого-педагогический 8

9

1

1

12.2. МБОУ СШ № 2 2 Психолого-педагогический 8

9

1

1

12.3. МАОУ СШ № 3 1 Кадетский 7 1

12.4. МБОУ СШ № 4

имени В. С. Садового

2 Художественно-эстетический 8

9

1

1

12.5. МБОУ СШ № 5 10 Экологический 5

6

7

8

9

1

1

1

1

1

Кадетский 5

6

7

8

9

1

1

1

1

1

12.6. МБОУ СШ № 6 2 Экологический 7 1

Юнармейский 9 1

12.7. МАОУ СШ № 7  1 Психолого-педагогический 9 1

12.8. МАОУ СШ № 8 6 Инженерно-технологический 5

6

7

8

9

1

1

1

1

1

Экологический 9 1

12.9. МБОУ СШ № 9 1 Психолого-педагогический 9 1

 6

12.10. МАОУ СШ № 10 1 Агротехнологический (ФП

«Кадры для АПК»)

7 1

12.11. МАОУ «Гимназия №1» 4 Лингвистический 8

9

2

2

12.12. МБОУ ОШ № 11 1 Транспортный

(железнодорожный)

8 1

ИТОГО: 33

17. Городецкий муниципальный округ

17.1. МБОУ Ковригинская ОШ 1 Агротехнологический (ФП

«Кадры для АПК»)

7 1

17.2. МОУ «Средняя школа №4» 1 Класс НХП 7 1

17.3. МБОУ СШ № 7 им. Героя

России Крупинова А.А.

2 Курчатовский 7 1

Медицинский 8 1

17.4. МБОУ "Средняя школа №2" 2 Аграрный 6 2

17.5. МБОУ «Средняя школа №5» 1 Класс туризма и

гостеприимства

8 1

17.6. МБОУ "Тимирязевская

средняя школа"

2 Агротехнологический 7 1

Правовой  8 1

17.7. МБОУ "Аксентисская ОШ" 1 Аграрный 6 1

17.8. МБОУ "Строчковская средняя

школа

1 Аграрный  6 1

17.9. МБОУ "СШ № 1 им.

А.В.Ворожейкина"

1 Инженерный 7 1

17.10. МБОУ "Средняя школа №18" 3 Психолого-педагогический 7 1

Инженерный 7 1

Агротехнологический (ФП

«Кадры для АПК»)

7 1

17.11. МБОУ "Основная школа

№13"

2 Кадеты МЧС 9 1

Класс туризма и

гостеприимства

8 1

17.12. МБОУ СШ №3 1 Аграрный 6 1

17.13. МБОУ СШ №8 1 Краеведческий 7 1

ИТОГО: 19

24. Кстовский муниципальный округ

24.1. МАОУ "Новоликеевская

средняя школа"

2 Психолого - педагогический 8

9

1

1

24.2. МБОУ Безводнинская СШ 6 Инженерно-технический 5

6

7

2

2

2

24.3. МБОУ Работкинская СШ 4 Кадетский (МЧС) 6

7

1

1

Агротехнологический 8 2

24.4. МБОУ Запрудновская СШ 1 Агротехнологический (ФП

«Кадры для АПК»)

7 1

 МБОУ Чернухинская СШ 3 Инженерно-технологический 7

9

1

2

24.5. МАОУ Анкудиновская СШ 2 Метрологический 5

6

1

1

24.6. МАОУ СШ № 8 с

углубленным изучением

отдельных предметов

2 Медицинский 7 1

Инженерный 7 1

24.7. МАОУ СШ № 6 16 Кадетский 5

6

7

3

4

3

 7

8

9

3

3

24.8. МАОУ "Шелокшанская ОШ" 1 Кадетский 6 1

24.9. МАОУ "Лицей № 7" 8 Инженерный 5

6

4

4

24.10. МАОУ СШ № 1 5 Кадетский 5

6

7

8

9

1

1

1

1

1

24.11. МБОУ «Подлесовская ОШ» 1 Кадетский 7 1

ИТОГО: 51

27. Лысковский муниципальный округ

27.1. МБОУ Барминская средняя

школа

2 Класс туризма и

гостеприимства

7-9 1

Аграрный 6 1

27.2. МБОУ Берендеевская

основная школа

1 Аграрный 6-8 1

27.3. МАОУ Валковская средняя

школа

1 Аграрный 8 1

27.4. МБОУ Кисловская средняя

школа

1 Аграрный  6-8 1

27.5. МБОУ Леньковская основная

школа

1 Аграрный  7-8 1

27.6. МБОУ Летневская средняя

школа

1 IT-класс 9 1

27.7. МБОУ Основная школа г.

Лысково

1 Технологический (швейное

дело)

7-8 1

27.8. МБОУ Средняя школа №3 г.

Лысково

2 Медицинский  8-9 1

IT-класс  7-9 1

27.9. МАОУ Средняя школа №5 г.

Лысково

1 IT-класс  8-9 1

27.10. МБОУ Средняя школа № 2 г.

Лысково

1 IT-класс 8-9 1

27.11. МБОУ Просецкая средняя

школа

1 IT-класс 6 1

ИТОГО: 13

32.Починковский муниципальный округ

32.1. МБОУ Газопроводская СШ 1 Инженерный 7 1

32.2. МБОУ Кочкуровская СШ 1 Аграрный 8 1

32.3. МБОУ Наруксовская СШ 1 IT-класс 7 1

32.4. МБОУ Никитинская СШ 1 Аграрный 7 1

32.5. МБОУ Пеля-Хованская СШ 1 Агротехнологический (ФП

«Кадры для АПК»)

7 1

32.6. МБОУ Починковская СШ 3 Агротехнологический 8

9

1

1

IT-класс 9 1

32.7. МБОУ Ризоватовская СШ 1 Аграрный 8 1

32.8. МБОУ Ужовская СШ 2 Аграрный 7 1

IT-класс 8 1

32.9. МБОУ Байковская ОШ 1 IT-класс 7 1

ИТОГО: 12

33.Городской округ город Саров

33.1. МБОУ Школа № 16 3 Инженерный (Росатома)  5

6

1

1

 8

8 1

33.2. МБОУ Гимназия № 2 2 Дипломатический  5

8

1

1

33.3. МБОУ Школа № 10 2 Инженерный 8

9

1

1

33.4. МБОУ Школа № 11 1 Инженерный  8 1

33.5. МБОУ Школа № 13 2 Инженерный 5

9

1

1

33.6. МБОУ Школа № 14 1 IT-класс 5 1

ИТОГО: 11

34.Городской округ Семеновский

34.1. МБОУ «Ильино-Заборская

школа»

3 Аграрный 8 1

Агротехнологический (ФП

«Кадры для АПК»)

7 1

Класс лесного хозяйства 9 1

34.2. МБОУ «Школа № 3» 1 Класс НХП 7 1

ИТОГО: 4

36.Сеченовский муниципальный округ

36.1 МБОУ Сеченовская средняя

школа

7 Аграрный 5-7 1

Кадетский 5

6

7

8

9

1

1

1

1

2

ИТОГО: 7

41.Уренский муниципальный округ

41.1. МБОУ «Б.Терсенская СОШ» 1 Агротехнологический (ФП

«Кадры для АПК»)

7 1

41.2. МАОУ «Устанская СОШ» 1 Кадетский класс пожарно-

спасательной направленности

5 1

ИТОГО: 2

45.Городской округ город Шахунья

45.1. МАОУ «Вахтанская средняя

школа»

1 Класс лесного хозяйства 8 1

45.2. МАОУ Хмелевицкая СОШ 1 Агротехнологический (ФП

«Кадры для АПК»)

7 1

ИТОГО: 2